
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 27.03.2014 (ore 16,10) 

 

 

XX - LABORATORIO DEL CENTRO DI ECCELLENZA RICERCA ED 

INNOVAZIONE STRUTTURE E INFRASTRUTTURE DI GRANDI 

DIMENSIONI IN LOCALITÀ PAPARDO : APPROVAZIONE ATTI 

DI GARA. 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 27 del mese di marzo, alle ore 16,10 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   20634 
del  31/3/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 110/2014 



1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente � Assente     x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

              Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

           Preso atto della relazione della Dott. Francesco Oteri, responsabile dell’Area Servizi 

Tecnici, invitato a presenziare in detta occasione. 

 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

   La presente delibera è approvata seduta stante.  

 

 

 



Università degli Studi di Messina 
 

XX - LABORATORIO DEL CENTRO DI ECCELLENZA RICERCA ED 

INNOVAZIONE STRUTTURE E INFRASTRUTTURE DI GRANDI 

DIMENSIONI IN LOCALITÀ PAPARDO : APPROVAZIONE ATTI 

DI GARA. 

 
Struttura proponente – Area Servizi Tecnici 

 

Premesso che,  

- in attuazione delle previsioni contenute nel Progetto PON a3_00422 CERISI, di cui è 

Responsabile Scientifico il Prof. Eugenio Guglielmino, si rende necessario edificare 

una struttura da destinare a Laboratorio del Centro di Eccellenza Ricerca ed 

Innovazione Strutture e Infrastrutture di grandi dimensioni, per la cui costruzione è 

stata prevista un’area libera situata in contrada Papardo e prospiciente l’edificio 

Didattico (o Interdipartimentale); 

- il progetto è inserito nel Programma Operativo Nazionale Ricerca e Competitività 

2007/13 e la spesa relativa grava sulle disponibilità del Progetto PON a3_00422 

CERISI, di cui al Bilancio del CARECI  – F.S. 2.21.11.01; 

- con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Università dell’8.8.2013 è 

stato approvato il progetto preliminare per l’appalto misto ed integrato per la 

Realizzazione del Laboratorio del Centro di Eccellenza Ricerca ed Innovazione 

Strutture e Infrastrutture di grandi dimensioni in località Papardo, per l’importo 

complessivo di € 10.371.790,61;  con la stessa deliberazione è stato autorizzato l’avvio 

della relativa procedura di gara; 

- il Bando di gara è stato pubblicato secondo le disposizioni previste per i contratti 

pubblici di rilevanza comunitaria ed entro la scadenza fissata per la presentazione delle 

offerte  ha fatto pervenire offerta soltanto la costituenda Associazione Temporanea di 

Imprese composta dalle Imprese Bosch Rexroth S.p.A. di Cernusco Sul Naviglio (Mi) 

– Capogruppo – e Consorzio Stabile Progettisti Costruttori di Maletto (Ct) – 

Associata. 

- la Commissione Giudicatrice, nominata con D.D. n° 2921/2013 del 24.12.2013 per 

l’espletamento della procedura, con verbale conclusivo di gara del 7.2.2014, ha 

proposto l’aggiudicazione al predetto unico concorrente, al quale è stato attribuito il 

punteggio complessivo di 77,85/100;  

- a seguito della verifica d’ufficio degli atti di gara, con la nota prot. n° 9077 del 

13/02/2014 il Responsabile Unico del Procedimento ha comunicato alla Direzione 

Generale l’esigenza di acquisire un parere giuridico-legale in merito alla legittimità del 

ricorso all’avvalimento da parte del progettista indicato dal concorrente ai fini della 

redazione della progettazione esecutiva; quanto sopra al fine di poter istruire il 

provvedimento di aggiudicazione provvisoria – qualora venga confermata la 

legittimità del ricorso all’avvalimento da parte del progettista “indicato” – ovvero, in 

ipotesi avversa, di esclusione del concorrente (che in questo caso è l’unico), con 

conseguente dichiarazione di gara deserta; 

 

    Visto: 



-        il parere dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Messina prot.5288P del 05/03/2014, 

interpellata sulla questione dal Direttore Generale, che si è espressa nei seguenti 

termini:  “considerato che, nella specie, si è in presenza di un progetto, elemento 

qualificante per la futura attività di ricerca dell’Università di Messina, di fatto, 

irrealizzabile, in relazione ai tempi per la sua conclusione, nel caso dovesse farsi 

ricorso ad una nuova gara (che non è detto andrebbe a buon fine, ove si consideri che 

alla presente gara ha partecipato un solo RTI); considerato altresì che le disposizioni 

da applicare ben possono essere interpretate nel senso che al progettista “indicato”,  e 

solo ad esso, sia da ritenersi consentito di avvalersi di altro progettista, per taluni 

requisiti, ai sensi dell’art. 49 del Codice dei Contratti, giusta quanto già ritenuto da 

una parte della Giurisprudenza Amministrativa e sulla base delle argomentazioni sopra 

svolte, ad avviso della Scrivente può procedersi all’aggiudicazione”.      

 

Visti: 

 

- gli atti di gara per la Realizzazione del Laboratorio del Centro di Eccellenza Ricerca ed 

Innovazione Strutture e Infrastrutture di grandi dimensioni in località Papardo, nei quali 

si propone l’aggiudicazione all’Associazione composta dalle Imprese Bosch Rexroth 

S.p.A. di Cernusco Sul Naviglio (Mi) – Capogruppo – e Consorzio Stabile Progettisti 

Costruttori di Maletto (Ct) – Associata; 

- la richiesta di parere giuridico-legale prot. n° 9077 del 13.2.14 del Responsabile del 

Procedimento; 

- il parere prot. n° 5288P del 05/03/2014 dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di 

Messina, assunto nel protocollo universitario al n° 14214 del 05/03/14; 

- l’art.12, comma 5 dello Statuto di Ateneo emanato con D.R. 1244 del 14/05/2012, 

pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.116 del 19/05/2014 

 

propone 

 

- in conformità al parere reso dall’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Messina, 

prot.5288P del 05/03/2014,  di approvare gli atti di gara ed aggiudicare 

provvisoriamente l’appalto di Realizzazione del Laboratorio del Centro di Eccellenza 

Ricerca ed Innovazione Strutture e Infrastrutture di grandi dimensioni in località 

Papardo all’A.T.I. Bosch Rexroth S.p.A. - Consorzio stabile Progettisti 

Costruttori, che ha offerto l’importo netto di € 9.003.115,01, compresi oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 76.000,00, oltre IVA; 

- di dare mandato al Direttore Generale di adottare tutti i provvedimenti necessari a 

rendere esecutiva la presente proposta di deliberazione. 

                                                      


